⁷⁶ ADPg, Visite Pastorali, Reg. IV, cc. 106v-108r.

⁷⁷ ADPg, Visite Pastorali, Reg. VI, cc. 73rv.

⁷⁸ ADPg, *Inventaria, Inventario della robba, e suppellettili che si ritrovano al presente, che siamo 10 maggio 1728 nella chiesa Parrocchiale di S. Martino in Colle da me D. Luca Briti curato di presente, s.p.*

⁷⁹ ADPg, *Inventaria, Inventario delle suppellettili Sagre della Pievania di S. Martino in Colle*

⁸⁰ ADPg, *Inventaria, S. Martino in Colle 26 marzo 1834. Inventario di tutti gli arredi e suppellettili stabili, e mobili esistenti nella Chiesa Parrocchiale di S. Martino in Colle, s.p.*

parrocchiale fu ricostruita, tutte e quattro le statue furono trasferite all'interno del nuovo edificio, per poi essere man mano sostituite da statue di moderna fattura.

Benché di questi altari non si conosca la sorte, sulla statua del San Rocco che era a lato dell'altare maggiore disponiamo di due differenti documenti che ci fanno i nomi di due autori diversi. Il primo documento fu reso noto da Umberto Gnoli nella biografia del pittore perugino Eusebio di San Giorgio; il quale “nel 1525 eseguiva un S. Rocco di rilievo per S. Martino in Colle”⁸¹. Grazie alla generosità di Alberto Maria Sartore sono venuto a conoscenza di un secondo documento conservato presso l'Archivio di Stato di Perugia, che parla di una causa in corso tra Antonino Rosati del castello di San Martino in Colle e il pittore perugino Bernardino di Mariotto⁸². Nel settembre 1524 Bernardino si era impegnato a eseguire una statua policroma di un San Rocco per un compenso di 20 fiorini e a consegnare l'opera finita entro il mese di gennaio seguente. Alla stipula del contratto aveva ricevuto un anticipo di cinque monete d'oro, di cui due in contanti e il residuo in grano e in vino, ma ciononostante non aveva mantenuto quanto promesso, sebbene fosse stato più volte sollecitato dal committente, che infine lo aveva denunciato per inadempienza:

Coram vobis reverendo domino locum tenenti civitatis Perusii Antoninus Rosati de castro Sancti Martini in Colle, comitatus Perusii, in causa quam habet cum magistro Bernardino pictori perusino Porte Sancti Angeli fabricando statuas sanctorum cum probationem suorum firme (?) ponit infrascripta capitula quam si negabantur probari intendit non tunc se constringes et cetera.

In primis ponit quod veritas fuit et esse quod dictus magister Bernardinus de anno 1524 de mense septembri dicti anni dum venit cum dicto Antonino fiere facere et construere statuam relevatam in formam sancti Rocchi cum suis picturis et ornamentis pro pretio XX floreni ad XL bolognenos pro quolibet floreno pro qua statua et figura dictus magister Berardinus habuit et a consegutus fuit a dicto Antonino dinaros quinque auri, videlicet duos dictorum in contanti residuum vero in grano et in vino pro arte et parte pagamenti pro ut in bastardello dicti Antonini manu dicti magistri Bernardini et ita scit et credi (?) dictus magister Bernardinus.

⁸¹ U. GNOLI, *Pittori e miniatori*, p. 104.

⁸² Giovanni Riganelli, che ringrazio per l'aiuto nella trascrizione, mi segnala come questo Antonio era probabilmente figlio di un Rosato di Giacomo, accatastato in San Martino in Colle nel 1489-95 insieme ai fratelli Pascuccio e Marco per un imponibile catastale di 5 lire *ad grossam* conferito loro d'ufficio in quanto nella loro partita catastale dell'impianto originario non compaiono beni.

Item quod dictus magister Bernardinus in dictam conventionem et scriptionem arte pro dicto opere promisi et convenit dicto Antonino presenti in dare, tradere et consignare dictum opus finitum et per festum beati Rocchi cum suis picturis et ornamentis per totum mensem ianuarii proxime preteriti pro anni 1525 et ita fuit et esse veritatem vel (?) sit et credit dictus magister Bernardinus et testes examinandi.

Item quod dictus magister Bernardinus fuit pluries et pluries requisitus et interpellatus a dicto Antonino ad dandum, tradendum et consignandum eidem dictum opus in super sibi promissum quod (?) semper fuit negligens et morosus in non observando sibi promissa in super.

Item quod ex predictis apparet (?) dictum magistrum fuisse et esse obligatum ad dandum, solvendum et restituendum dicto Antonino super esadem solutam attento quam (?) fuit sibi necessario elapso dicto tempore emisse aliam statuum beati Rocchi pro pretio duodecim denarios auri et cetera.

Item quod de predictis omnibus et singulis et cetera⁸³.

Mettendo in serie le notizie dei due documenti se ne deduce come nel settembre 1524 Bernardino di Mariotto si fosse impegnato a eseguire una statua in rilievo di un San Rocco, ma non avendo ultimato il lavoro, il contratto fu impugnato e la commissione passò a Eusebio di San Giorgio, che soddisfò infine la richiesta. Non è una situazione inverosimile: di entrambi i pittori abbiamo notizia di un'attività svolta nel campo della statuaria. Nel 1902 Giustiniano degli Azzi segnalò la presenza nell'archivio del Collegio del Cambio di Perugia di una causa che era stata intentata nel 1530 da Eusebio di San Giorgio contro il committente di un statua di un San Rocco – “pro fattura et pittura statue sancti Rochi” - per essersi rifiutato di ritirare l'opera una volta compiuta⁸⁴. Su Bernardino di Mariotto e il suo socio Marino di Antonio Samminucci Laura Teza ha pubblicato una ricca documentazione come autori di sculture policrome, sottolineando la necessità di confrontare questa notevole attività nel campo della statuaria, “per intensità produttiva e cronologia, con quella del cosiddetto Maestro di Magione, attualmente identificato in Neri Alberti da Sansepolcro”⁸⁵. Ipotesi largamente condivisibile, che